
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 06/08/2020

Presiede: Il Vice Sindaco Balleari Stefano
Assiste: Il Vice Segretario Generale Bisso Gianluca

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco A
2 Balleari Stefano ViceSindaco P
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore P (*)
5 Cenci Simonetta Assessore P
6 Fassio Francesca Assessore P
7 Gaggero Laura Assessore P
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Grosso Barbara Assessore P
10 Maresca Francesco Assessore A
11 Piciocchi Pietro Assessore A
12 Viale Giorgio Assessore P

(*) in video conferenza

DGC-2020-180 IV PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 
2020

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Lavori Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico;

Visti:

-  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.lgs.  n. 
267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così 
come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando 
ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile;

-  il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo Gestionale 2020/2022;

Considerato che:

• l’art. 166 del D.lgs. n. 267/2000 prevede per gli enti locali l’iscrizione di un fondo di riserva, 
non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di com-
petenza inizialmente previste in bilancio, e che al comma 2-bis lo stesso articolo prevede 
che la metà della suddetta quota minima fissata dalla legge deve essere riservata alla coper-
tura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi al-
l'amministrazione;

• l’art. 19 del Regolamento di contabilità del Comune di Genova prevede che nella parte cor-
rente del bilancio sia iscritto un fondo di riserva che non può essere inferiore allo 0,5 del to-
tale delle spese correnti inizialmente previste;

Considerato che risulta necessario integrare gli stanziamenti relativi a beni e servizi connessi 
all’emergenza sanitaria, quali ad esempio servizi di sanificazione, acquisto di materiali di pulizia, 
acquisto presidi sanitari, ecc.; 

Considerata, inoltre, la necessità acquistare uno specifico mezzo, in conto capitale, finalizza-
to al contrasto della diffusione degli ungulati sul territorio;

 Ritenuto pertanto necessario effettuare un prelievo dal fondo di riserva per l’anno 2020 per 

euro 589.000,00;

 Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedi-
mento espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ra-
gioneria,  nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

Documento Firmato Digitalmente



La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
             D E L I B E R A

1) di  effettuare  un  prelievo  dal  fondo  di  riserva  per  l’anno  2020  per  euro 
589.000,00;

2) di apportare al bilancio di Previsione 2020/2022 le variazioni risultanti dall’alle-
gato “A”, parte integrante del presente provvedimento e conseguentemente al Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022 – Volume I parte finanziaria;

3) di  prendere atto  degli  equilibri  di  bilancio  a seguito della  presente variazione 
come da allegato “B”, parte integrante della presente deliberazione;

4) di dare mandato agli uffici di provvedere alla comunicazione del presente prov-
vedimento al Consiglio Comunale, secondo la tempistica stabilita dall’art. 22 del Regolamen-
to di contabilità; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della norma-
tiva sulla tutela dei dati personali;

6) di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi del-
l’art. 134, comma 4, del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Stefano Balleari Gianluca Bisso

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-280 DEL 31/07/2020

OGGETTO:  IV Prelievo dal fondo di riserva 2020

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) ALLEGATO A
2) ALLEGATO B 

Il Dirigente
04/08/2020 [dott.ssa  Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente

 



Pag. 1 

 

 
IV PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020 

 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

  

  

ALLEGATO “A”  

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 11 SOCCORSO CIVILE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 3945/0/0 *ACQUISIZIONE DI BENI IN STATO DI EMERGENZA Variazioni 

Var.di cassa 

289.000,00 

289.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 3933/0/0 *ACQUISIZIONE DI SERVIZI IN STATO DI EMERGENZA SANITARIA Variazioni 

Var.di cassa 

260.000,00 

260.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 

Var.di cassa 

549.000,00 

549.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

549.000,00 

549.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 2. 2 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 70545/0/0 *ACQUISTO AUTOMEZZI Variazioni 

Var.di cassa 

40.000,00 

40.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 2. 2 Variazioni 

Var.di cassa 

40.000,00 

40.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 2. 5 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 2 

 
IV PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020 

 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

  

  

ALLEGATO “A”  

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

  Totale Macroaggregato 2. 5 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 2 Variazioni 

Var.di cassa 

40.000,00 

40.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 

589.000,00 

589.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 11 Variazioni 

Var.di cassa 

589.000,00 

589.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 FONDO DI RISERVA   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI   

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 60000/0/0 *FONDO DI RISERVA Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-589.000,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 10 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-589.000,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-589.000,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 3 

 
IV PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020 

 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

  

  

ALLEGATO “A”  

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

  Totale Programma 1 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-589.000,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 20 Variazioni 

Var.di cassa 

  
  

-589.000,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

  

589.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

  

589.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 4 

 
IV PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020 

 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 

  

  

  

ALLEGATO “A” 

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2020 ANNO 2021  ANNO 2022 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Variazioni 

Var.di cassa 

  

549.000,00 

-40.000,00 

  

  
 

  
 

  
 

  
 

TITOLO  2 SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 

Var.di cassa 

40.000,00 

40.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 

Var.di cassa 

  

589.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

      

  

  
  

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 

Var.di cassa 

  

589.000,00 

  

  

  
 

  
 

  
 

  
 

         

 



BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(a seguito del IV PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020) 
Pag. 1 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

152.214.804,16 

   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  19.564.206,44 15.984.655,70 9.984.655,70 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  821.796.761,89 772.224.485,94 764.884.204,42 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(+)  95.163,49 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  790.927.190,55 714.572.524,57 689.490.568,56 

di cui: 

 fondo pluriennale vincolato  

 fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

15.984.655,70 

49.828.992,87 

 

9.984.655,70 

53.783.721,13 

 

9.984.655,70 

58.654.858,70 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  81.632.009,62 73.804.153,88 88.893.827,17 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    5.178.978,53 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    -31.103.068,35 -167.536,81 -3.515.535,61 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti  (+)  22.479.346,77 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(+)  6.000.000,00 2.500.000,00 5.650.000,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(–)  2.515.256,95 2.332.463,19 2.134.464,39 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  5.178.978,53 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    40.000,00 0,00 0,00 
 

  



BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(a seguito del IV PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020) 
Pag. 2 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  18.141.073,63 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  194.265.791,02 114.056.683,61 60.415.088,27 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  582.862.862,90 161.576.461,24 155.931.948,10 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(–)  95.163,49 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(–)  6.000.000,00 2.500.000,00 5.650.000,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  5.195.000,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  7.663.091,82 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(+)  2.515.256,95 2.332.463,19 2.134.464,39 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  5.178.978,53 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  701.355.842,48 195.465.608,04 132.831.500,76 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    114.056.683,61 60.415.088,27 100.000,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    -7.703.091,82 0,00 0,00 
      

 

  



BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(a seguito del IV PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2020) 
Pag. 3 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2020 

COMPETENZA 

2021 

COMPETENZA 

2022 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  5.195.000,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  7.663.091,82 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  5.195.000,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    40.000,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)   (–)  22.479.346,77   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -22.439.346,77 0,00 0,00 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-280 DEL 31/07/2020 AD OGGETTO:
IV Prelievo dal fondo di riserva 2020

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

04/08/2020

I Dirigenti Responsabili
[dott.ssa Stefania Villa]

        dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-280 DEL 31/07/2020 AD OGGETTO:
IV Prelievo dal fondo di riserva 2020

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

05/08/2020

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2020-DL-280 DEL 31/07/2020 AD OGGETTO:
IV Prelievo dal fondo di riserva 2020

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

05/08/2020

Il Direttore Servizi Finanziari
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


